de Campanha – FEFC, fundo público criado pelas Leis nº 13.487 e 13.488, de 6.10.2017, última 
reforma eleitoral que alterou diversos dispositivos da Lei das Eleições. 

O FEFC é constituído por dotações orçamentárias da União para cada pleito eleitoral. Para a 
eleição geral de 2018, o orçamento do Fundo é de R$ 1.716.209.431,00 (um bilhão, setecentos e 
dezesseis milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e trinta e um reais).

De acordo com os arts. 16-C e 16-D da Lei nº 9.504, de 30.9.97, a vultosa quantia será disponibilizada, 
até o primeiro dia útil do mês de junho do ano das eleições, pelo Tesouro Nacional ao TSE, a quem 
caberá a gestão e a distribuição dos recursos aos diretórios nacionais dos partidos políticos,